97 Le citazioni sono prese da LUDOLPHUS CARTUSINUS, *Vita Christi* cit., p. 453; Bonaventura si limita a richiamare «quanta sit differentia inter parochianos Christi et diaboli»; BONAVENTURA, *Commentarius in evangelium Lucae*, in ID., *Opera omnia*, Ad Claras Aquas (Fi), typographia collegii S. Bonaventurae, 1882-1902, vol. 7, p. 419; per Nicola da Lyra, dove si descrive brevemente la vita del «parochianus diaboli» (ripreso anche da Ludolfo), cfr. *Biblia cum Glossa* cit., vol. 5, c. A5v.

98 DELCORNO, *Vicent Ferrer e l'Osservanza* cit., p. 273.

99 Cfr. BOLZONI, *La rete delle immagini* cit., p. xxv.

APPENDICE I

FERRER, *Sermones ed. 1503*, c. v1v - De falcone et gallina

Recte de divitibus est sicut de falcone et gallina. Falco autem quamdiu vivit multum honoratur. A domino suo in manu portatur etiam in ecclesia qui nollet portare filium suum, et diligentur fuit ei, etiam carnem crudam mordendo dentibus, et in estate cum aqua frigida refrigerando, et in hyeme dormit in camera domini, etiam in loco altiori. Etsi misera gallina approximat modicum ad comedendum micas, statim expellitur, nec audet intrare cameram. Sed in morte totum vertitur: quam gallina cum magno honore portatur coram domino inter duas scutellas, et falco proicitur in sterquilinum. Quando dicitur domino: «Falco est mortuus», respondet dominus: «Proiicite in sterquilinum».

Ita recte in hoc mundo: dives ut falco vivit multum deliciose: honorifice etc. Et miser pauper ut gallina non audet appropinquare domui divitis; imo dicit dives: «Quid vult ille homo? O, latro debet esse! Foras!». Ecce quare Christus primo nominavit pauperem quando loquebatur de alia vita. Et verificatur illud quod Christus dicit Matth. 20 [20,21]: *Erunt novissimi*, scilicet pauperes qui in hoc mundo sunt novissimi, *primi*, scilicet in paradiso, et *primi*, scilicet divites in hoc mundo sunt primi in omnibus, *in alio mundo erunt novissimi*, scilicet in inferno. Imo quando pauper moritur anima eius portatur coram Domino inter duas scutellas, scilicet gloriam anime quam habebit statim, et gloriam corporis quam habebit post iudicium generale. Due scutelle sunt immunitas pene hoc infernus et abundantia glorie superius.

APPENDICE 2

Perugia, Convento Domenicani, ms. 477, cc. 39v-40r - Schema 206

«Mortuus est dives et sepultus est in inferno» Lu. 16 [16,22]. Dapnatio inferni dicitur sepultura propter tria.

Primo, quia sicut in morte hominis nuntiante aliquo amico eius in ecclesia preparant se sacerdotes, sic intimante in inferno demone qui temptavit comiventur demones ad accipiendam animam peccatoris. Is. 14 [14,9]: Infernus subitus conturbatus est etc.

Secundo, quia sicut sacerdotes cantando cum cruce precedente et cum comitiva magna ducunt corpus ad ecclesiam, sic demones conclamando confuse, precedente circulo, portant animam in infernum. Pro. 21 [21,16]: Vir qui erraverit a via doctrine etc.

Tertio, quia sicut corpus ponitur in sepulcro iuxta condecenciam dignitatis, ita anime dapnatorum intruduntur diversimode in igneis sepulcris inferni. Ez. 32 [32,17-31 *passim*]: Ibi Assur et omnis multitudo eius in circuitu illius sepulcra eius; ibi Helam et omnis multitudo eius per girum sepulcri eius; ibi Mosoch et Tubal et omnis multitudo eius in circuitu eius sepulcra eius; ibi Ydumea et reges eius et omnes duces eius cum hiis qui descenderunt in lacum; ibi principes Aquilonis omnes et Pharaon et omnis multitudo eius, ait Dominus Deus.

Nota iuxta hoc verbum 7 sepulcra seu cimiteria in inferno pro dapnatis.

Cimiterium Assur, id est superborum. Assur interpretatur nemus. Ap. 18 [18,2]: Babilon magna facta est habitatio etc. [demoniorum].

Cimiterium Helam, id est avarorum. Helam interpretatur adiunctio. Abc. 2 [2,6]: Ve ei qui multiplicat etc. [non sua].

Cimiterium Mosoch, id est luxuriosorum. Mosoch interpretatur captura. Ecc. 9 [9,12]: Nescit homo finem suam set sicut etc. [pisces capiuntur sagena mala].

Cimiterium Tubal, id est invidorum. Tubal interpretatur ductus ad luctum. Ecc. 2 [2,23]: Cuncti dies eius dolores etc. [sunt].

Cimiterium Ydumee, id est gulosorum. Ydumea interpretatur sanguinea. Ecli. 37 [37,34]: Propter crapulam multi obierunt etc.

Cimiterium Aquilonis, id est iracundorum. Aquilo interpretatur parturiens. Ps. 7 [7,15]: Ecce, parturit iniustitiam, concepit dolorem etc.

Cimiterium Pharaonis, id est accidiosorum. Pharaon interpretatur nudavit virum. Lu. 10 [10,30]: Homo quidam descendebat ab Ierusalem etc. [in Ierico].¹⁰⁰

100 Rispetto a FERRER, *Sermonario de Perugia*, p. 295, le differenze registrate sono minime. Leggiamo *subus* al posto di *subter*; *in igneis* al posto di *igneis*; *multi obierunt* invece di *meam obierunt*. Nelle parentesi quadre abbiamo inoltre ampliato le citazioni bibliche, per renderle piú comprensibili.